plius dicente, non esse vere Deum Emmanuelem, sed potius gloriam illius asserentibus, laudesque irrequieta prædicatione prosequentibus universis. Scriptum est enim : « Omnis terra adoret te, et psallat tibi ; psalmum dicat nomini tuo ». Edomuit nempe Satanam, plena illa fastus arrogantique jaclantem : « Orbem terrarum capiam manu, **262** ut nidum, et tanquam derelicta ova tollam, et non est qui effugiat, aut contradicat mihi ». Evertit quoque simul ipsum quoque mortis imperium, sublato prorsus peccato. « Justificati enim sumus, non ex operibus legis, ex antiquo præcepto, sed per fidem in ipsum », et que supra legem est, benignitatem. « Littera enim occidit ; spiritus autem vivificat ». Ac ministratio quidem damnationis, lex Mosis est dicta, et jure id quidem. Nemo enim in lege justificatur a Deo. Ministratio vero justitiæ, quæ per Christum habetur, gratia credita est. Demisit namque seipse Unigenitum Dei Verbum ad voluntariam exinanitionem, et cum hominibus conversatus est, ut homo, genitus secundum carnem de sancta ac Deipara Virgine, ut doctrina quæ supra legem est institutos qui in ipsum credidissent ad meliora revocaret, atque evangelicæ vitæ monstrata via veros adoratores ediceret : « Spiritus enim, inquit, est Deus, et eos qui adorant ipsum, in spiritu et veritate oportet adorare ». Oportere autem arbitror, qui quidem veri adoratores sint, germanamque et veram in spiritu et veritate adorationem exerceant, omnem penitus a se impuritatem, corporis nimirum atque animi, amovere, verum et eniti, ac strenue quidem, ut ea præsent, per quæ ab omni scilicet crimine noxaque liberentur. Sanctos nempe illos et corpore et spiritu esse decet. Proinde averruncemus voluptates, nec se a permotionibus carnis mens nostra vinci patiatur. Quin potius ea quæ sunt spiritus sapiat, noritque omne turpitudinis genus repellere, tum laudandas quasque amplectatur actiones, et quod nos circumstat peccatum amovere quam longissime studeat. Emolliunt nimirum corporeæ voluptates humanam mentem, tum ex nonnullorum cordibus temerario impetu prædas agunt, hostiliter propemodum invadentes. Verum hæc hujusmodi affectionum incursiones, prope est ut irrideant quos divinus timor armat, illud usurpantes : « Dominus mihi adjutor, et non timebo quid faciat mihi caro ». Porro illos in hanc mentem impellit, atque ad spiritale robur hortatur sapientissimus Paulus, inclamans : « Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam ». Assequimur autem id per labores, quos adninctur quisvis oportet, ac supra res alias omnes laudandos esse statuat. Ita rursum **263** idemmet ait

<sup>95</sup> Psal. LXXIII, 5. <sup>96</sup> Isa. I, 14. <sup>97</sup> Rom. III, 29.

<sup>98</sup> II Cor. III, 6. <sup>99</sup> ibid. 9. <sup>1</sup> Joan. IV, 24. <sup>2</sup> Psal.

cxvii, 6. <sup>3</sup> Coloss. III, 5.

#### Variaë lectiones.

<sup>1</sup> ἄλλ. ψαλλάτωσαν σοι.

alicubi beatus Paulus : « Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte cum aliis predicaverim, ipse reprobos efficiar <sup>4</sup>. » Ergo velut omnium cultores virtutum, purum vere ac sanctum alacres amplectamur jejunium, totius alumnorum modestiæ, sanctitatis parentem, supernæ conciliatorem atque administrum benevolentiam. Corpus autem inedia cum subegerimus, morum quoque probitas et modestia necessario consequetur. Erimus sic namque perfecti atque integri, in nullo deficientes. Solent nimirum corporeæ exercitationis labores, bonarum quoque actionum eximia decora comitari. Hinc sibi pietatis athleta coronæ decus divino iudicio reportabit. Hoc iis qui strenuos se ac patientes præbuerint, vocationis supernæ bravium conciliabit. « Quare, dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes <sup>5</sup>. »

4. Hæc nos ut doceret Unigenitus, nostri similem formam indutus apparuit. Verum Salvatorem omnium ac Redemptorem Israel non agnovit, quamvis ejus mysterium tanquam in umbris et figuris lex indicasset, multiplicique clamore sancti prophete denuntiassent. Audiant itaque quos ignorationis hujus detinet morbus : « Audi, cœlum, et auribus percipe, terra, quia Dominus locutus est : Filios genitri, et exaltavi, ipsi autem spreverunt me. Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui : Israel autem me non cognovit, et populus meus me non intellexit <sup>6</sup>. » Persequebantur nimirum criminose deblaterantes : « De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, et quia tu homo cum sis, facis teipsum Deum <sup>7</sup>. » Proinde in illos perquam sane apposite liceat dicere : « Væ genti peccatrici, populo pleno iniquitate, semini nequam, filiis iniquis. Dereliquistis Dominum, et irritastis sanctum Israel <sup>8</sup>. » Cum namque et Deum illum esse, et universorum Dominum confiteri debuissent, tum ex iis quæ patrabantur miraculis, ipsius non enarrabilem divinamque vim agnoscentes propheticum illud efari : « Ecce nos erimus tui, quoniam tu Dominus Deus noster es : » nihil tamen ejusmodi præstitere. Quin intulere sese amarulenti atque audaces, modo conviciis absurde incessentes : Samaritanum et vini potatorem <sup>9</sup>, quin et nothum spuriumque ipsam appellantes : modo vero etiam lapidibus appetitam extra Judææ terminos ejecere, demumque cruci affixere, **264** cumque capitum jactatione hæc simul aggerebant : « Dissolvens templum Dei, et in triduo edificans illud, salva teipsum ; si Filius Dei es, descende de cruce <sup>10</sup>. » Illi itaque quantum quidem in ipsis fuit, vitæ auctorem interfecerunt. Sed fas non erat a morte detineri, quemadmodum beatus Petrus ait. Pervadens autem infimos inferorum recessus, cum « iis qui illic erant spiritibus prædicasset <sup>11</sup> ; eduxit quidem vinclos in fortitudine